
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi alla Persona e Sviluppo Organizzativo 

n.° 0000832 /SC del 12/11/2020 Allegati n. 0 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Pietro Calia                       AT2020083200000.doc 

Autore: Calia Pietro - Servizi Socio-Educativi - 02 91004.267 - ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__7____ cl.___12___ fascicolo____96______ anno____2017______) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: PROROGA TECNICA FINO AL 30/06/2021 DELLA GESTIONE DEI SERVIZI 
RELATIVI ALLA TUTELA MINORILE E ALL’AFFIDO FAMILIARE, PER LA 
COMPONENTE DI NATURA PSICOLOGICA - CIG 7334148A62 

 

IL DIRETTORE  

PREMESSO CHE: 

• con determinazione n. 526 del 28/07/2014 veniva aggiudicata la gestione del servizio di 
GESTIONE DEI SERVIZI RELATIVI ALLA TUTELA MINORILE E ALL’AFFIDO FAMILIARE, 
PER LA COMPONENTE DI NATURA PSICOLOGICA anni 2015 – 2016 – 2017 CIG: 
5668089EFF a SPAZIO GIOVANI Onlus Società Cooperativa Sociale via Felice Cavallotti, 38 
– 20900 Monza(MB) P.I. 02366640965; 

• con determinazione n. 1232 del 28/12/2017 veniva prorogata la gestione del servizio di 
GESTIONE DEI SERVIZI RELATIVI ALLA TUTELA MINORILE E ALL’AFFIDO FAMILIARE, 
PER LA COMPONENTE DI NATURA PSICOLOGICA anni 2018 – 2019 – 2020 CIG: 
7334148A62 a SPAZIO GIOVANI Onlus Società Cooperativa Sociale via Felice Cavallotti, 38 
– 20900 Monza(MB) P.I. 02366640965 

• L’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla determina di cui sopra prevede che 
qualora alla scadenza del contratto non dovessero risultare completate le formalità per la 
nuova aggiudicazione, l’AGGIUDICATARIO dovrà garantire il regolare svolgimento di tutte le 
prestazioni previste fino alla data di subentro del nuovo assegnatario, alle condizioni del 
contratto e previa proroga temporanea deliberata dal Comune per il tempo strettamente 
necessario all’espletamento delle procedure finalizzate al nuovo affidamento; 

• Il contratto d’appalto  GESTIONE DEI SERVIZI RELATIVI ALLA TUTELA MINORILE E 
ALL’AFFIDO FAMILIARE, PER LA COMPONENTE DI NATURA PSICOLOGICA scade il 
31/12/2020; 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Organizzazione Mondiale di Sanità in data 30 gennaio 2020, ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000832 /SC del 12/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• con provvedimenti governativi e regionali che si sono succeduti dal 23 febbraio 2020 sono 
state disposte misure di contenimento del contagio restrittive e limitative della circolazione di 
persone fisiche e delle attività economiche; 

• Il Decreto-Legge n. 18 del 17 marzo 2020 – c.d. “Cura Italia”, è intervenuto in tutti gli ambiti 
colpiti dall’emergenza sanitaria e, all’art. 103, ha disposto la sospensione generalizzata dei 
termini ordinatori, perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo 
svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o d’ufficio, pendenti alla data del 
23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, per il periodo compreso tra il 23 
febbraio 2020 ed il 15 aprile 2020 (termine poi prorogato fino al 15 maggio 2020 dall’art. 37 del 
DL n. 23/2020); 

• A fronte di un primo momento in cui tale previsione non sembrava applicarsi alla disciplina 
speciale degli appalti pubblici, successivamente, è stata chiarita - in più sedi -  l’estensione 
della sospensione anche alle gare pubbliche; in particolare, con delibera n. 312 del 9 aprile 
2020, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha fornito le seguenti indicazioni per la gestione delle 
procedure ad evidenza pubblica in corso, al fine di favorire l’assunzione di comportamenti 
omogenei ed uniformi da parte delle stazioni appaltanti nello svolgimento delle procedure di 
gara, a seguito della sospensione dei termini dei procedimenti amministrativi fino al 15 aprile 
2020 introdotta dall’art. 103 del DL n. 18/2020 (c.d. Decreto Cura Italia), termine poi prorogato 
al 15 maggio 2020 dall’art. 37 del DL n. 23/2020: 

• A fronte dell’evolversi dell’epidemia da COVID 19 con il DPCM del 3 novembre 2020 sono 
state definite ulteriori misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale 
e l’Italia è stata divisa in 3 zone: misure differenziate in base a 3 scenari di rischio per 
ciascuno dei quali sono previsti misure via via più restrittive in base all’andamento della 
pandemia e che Regione Lombardia rientra nella cosìdetta “Zona Rossa” (con misure ulteriori 
ancor più restrittive); 

CONDERATO, ALTRESI’, CHE A fronte dell’evolversi dell’epidemia da COVID 19 e delle 
conseguenti disposizioni normative sopra richiamate: 

• Sono state posticipate dal Settore Servizi alla Persona e Sviluppo Organizzativo delle 
procedure di gara ad evidenza pubblica inizialmente programmate per la prima parte dell’anno 
2020 e successivamente sospese e concluse il 27/07/2020 (rif. Det. N. 256/2020 e Det. N. 
256/2020);  

• Il Settore Servizi alla  Persona e Sviluppo Organizzativo si è fatto carico della gestione delle 
misure emergenziali per far fronte alla situazione di difficoltà dei cittadini (es. bando misura 
sostegno alimentare, spesa e farmaci a domicilio, potenziamento pasti a domicilio e SAD, 
servizio di supporto psicologico, ecc.); 

• Gli uffici comunale hanno dovuto riorganizzare la propria attività in modalità agile rallentando, 
inevitabilmente nella prima fase, l’attività amministrativa;  

• Non è stato possibile indire, nei termini inizialmente programmati, una nuova procedura di 
gara per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VERIFICATO CHE non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip spa per conto 
del Ministro dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it e dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti ARCA ; 

CONSIDERATO CHE come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.Lgs. 6/7/2012 n. 95 l’ente si 
riserva di recedere dal contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate  successivamente 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000832 /SC del 12/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

da Consip o dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del 
contratto; 

DATO ATTO CHE: 

• essendo una proroga di un contratto in essere  - l’Autorità di Vigilanza ha disposto nelle F.A.Q. 
che …. “non è prevista la richiesta di un C.I.G.  quando la proroga sia concessa per garantire 
la prosecuzione dello svolgimento del servizio nelle more dell’espletamento delle procedure 
necessarie per  l’individuazione del nuovo soggetto affidatario”; 

• durante l’esecuzione del servizio in oggetto non sono state rilevate criticità o contestazioni; 

• con nota prot. n. 44719/2020 è stata richiesta a SPAZIO GIOVANI Onlus Società Cooperativa 
Sociale la disponibilità alla prosecuzione del servizio alle medesime condizioni del contratto in 
essere per il tempo strettamente necessario all’espletamento della procedura di gara ad 
evidenza pubblica ovvero dal 01/01/2021 al 30/06/2021; 

• con nota acquisita al protocollo generale dell’ente al numero 46770/2020 SPAZIO GIOVANI 
Onlus Società Cooperativa Sociale ha manifestato la disponibilità a proseguire tale servizio nei 
termini sopra indicati; 

• ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008 non si riscontra l’esistenza di interferenze 
e pertanto il costo dei relativi oneri della sicurezza risulta essere uguale a zero e non è altresì 
dovuta la redazione del DUVRI; 

• ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è stato nominato Responsabile del 
Procedimento il dott. Biagio Bruccoleri – Direttore del Settore Servizi alla Persona e Sviluppo 
Organizzativo – e che dal sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato 
rilasciato il seguente codice CIG 7334148A62 (riferito all’appalto originario); 

• il responsabile dell’esecuzione dell’appalto è il responsabile dei servizi socio educativi dr. 
Pietro Calia; 

• l’oggetto  della presente è soggetto al rispetto della Legge del 13/8/2010, n. 136 recante il 
“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia e che la società, ha rilasciato apposita dichiarazione con la quale si è assunta la 
responsabilità di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e successive modifiche nonché ad impegnarsi a 
dare immediata comunicazione alla stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 

• che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 
bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 

• tutti i controlli di cui all’art 38 del d.lgs. 163/2006 sono stati esperiti con l’aggiudicazione 
definitiva avvenuta con determinazione dirigenziale n. 1232 del 28/12/2017;  

RITENUTO, PERTANTO, OPPORTUNO affidare, mediante proroga tecnica ammessa dal 
Capitolato Speciale d’Appalto, il servizio di GESTIONE DEI SERVIZI RELATIVI ALLA TUTELA 
MINORILE E ALL’AFFIDO FAMILIARE, PER LA COMPONENTE DI NATURA PSICOLOGICA a 
SPAZIO GIOVANI Onlus Società Cooperativa Sociale via Felice Cavallotti, 38 – 20900 Monza 
(MB) P.I. 02366640965 per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021 per in totale pari a € 37.860,21 
più IVA 5% per un totale pari a € 39.753,22; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022 approvato con Delibera di G.C. n. 1 del 
09.01.2020; 

VISTO il Bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Delibera di C.C. n. 71 del 10.12.2019; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di C.C. n. 54 del 29.11.2016; 

VISTO l’art. 183, comma 4 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000832 /SC del 12/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di affidare, mediante proroga tecnica ammessa dal Capitolato Speciale d’Appalto, il servizio di 
GESTIONE DEI SERVIZI RELATIVI ALLA TUTELA MINORILE E ALL’AFFIDO FAMILIARE, 
PER LA COMPONENTE DI NATURA PSICOLOGICA a SPAZIO GIOVANI Onlus Società 
Cooperativa Sociale via Felice Cavallotti, 38 – 20900 Monza (MB) P.I. 02366640965 per il 
periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021 per in totale pari a € 37.860,21 più IVA 5% per un totale 
pari a € 39.753,22; 

3. Di impegnare la spesa connessa a quanto sopra a favore di SPAZIO GIOVANI Onlus Società 
Cooperativa Sociale via Felice Cavallotti, 38 – 20900 Monza (MB) P.I. 02366640965  come 
riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     39.753,22 2021 1 12 1 U.1.03.02.11.002 10131/148 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2021; 

4. Di provvedere ai seguenti obblighi di pubblicazione: 

• Avviso Esito gara sul profilo del committente (obblighi di post-informazione); 

• Determina di aggiudicazione sul profilo del committente; 

• Aggiornamento scheda ANAC sul gestionale atti amministrativi per gli adempimenti di cui 
all’art. 1 c. 32 della Legge 190/2012; 

5. Di dare atto che: 

• il servizio verrà svolto alle condizioni riportate nel capitolato speciale d’appalto allegato alla 
determina n. 526/2014; 

• dal sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato rilasciato il seguente 
codice CIG 7334148A62 (riferito all’appalto originario) 

• il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore del Settore Servizi alla Persona e 
Sviluppo Organizzativo dr. Biagio Bruccoleri; 

• il responsabile dell’esecuzione dell’appalto è il responsabile dei servizi socio educativi dr. 
Pietro Calia; 

• per il servizio in oggetto non sono esistenti convenzioni CONSIP o servizi nel mercato 
elettronico organizzato da CONSIP; 

• ai sensi dell’art 1 comma 13 del D.L. n.95/2012, convertito in L. n.135/2012 
l’Amministrazione Comunale ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa 
formale comunicazione all’appaltatore con preavviso non inferiore a 15 giorni e previo 
pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora 
eseguite, nel caso in cui, tenuto conto dell’importo dovuto per le prestazioni non ancora 
eseguite, i parametri di eventuali convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A., 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

   
Determinazione n.    0000832 /SC del 12/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Servizi Socio-Educativi / Tel. 02 91004.267 / e-mail: ufficioscuola@comune.paderno-dugnano.mi.it 

successivamente alla stipula del contratto, siano migliorativi rispetto a quelli del contratto 
stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad una modifica delle condizioni economiche; 

• l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010, n. 
136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e che la società, ha dichiarato di assoggettarsi al rispetto di tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche nonché ad impegnarsi a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 

• tutti i controlli di cui all’art 38 del d.lgs. 163/2006 sono stati esperiti con l’aggiudicazione 
definitiva avvenuta con determinazione dirigenziale n. 1232 del 28/12/2017; 

• la liquidazione sarà effettuata dal servizio che ha dato materiale esecuzione al 
provvedimento di spesa, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Contabilità; 

• il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183 comma 
8 del D.Lgs. 267/2000; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) // 

PADERNO DUGNANO, 12/11/2020 

Il direttore  

Biagio Bruccoleri 


		2020-11-12T16:40:09+0100
	Biagio Bruccoleri




